

650

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPS-203

International Relations since 1945 to till now/

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक

M.A. Political Science (MAPS -17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

650

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Define International Relations and discuss its scope.
अंतर्राष्ट्रीय संबंध को परिभाषित कीजिए और इसके विषय क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
- Q.2. What is Non-alignment? Throw light on the evolution of Non-Aligned Movement.
गुट निरपेक्षता क्या है? गुट निरपेक्ष आंदोलन के विकास पर प्रकाश डालिए।
- Q.3. Critically examine the origin and evolution of the Neo Cold War.
नव शीत युद्ध के उद्भव एवं विकास का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- Q.4. Describe the main causes and consequences of Second World War.
द्वितीय विश्व युद्ध के प्रमुख कारण एवं परिणाम का विश्लेषण कीजिए।

Q.5. Highlight the contributions made by Jawaharlal Nehru to the foreign policy of India.

भारत की विदेश नीति में जवाहर लाल नेहरू के योदान को रेखांकित कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Differentiate between International Relations and International Politics.

अंतर्राष्ट्रीय संबंध और अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q.2. What do you understand by Cold War? Discuss.

शीत युद्ध से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए।

P.T.O.

Q.3. Examine the relations between India and United States of America.

भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के संबंधों का परीक्षण कीजिए।

Q.4. Critically examine the relevance of Non-aligned Movement.

गुट निरपेक्ष आंदोलन की प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।

Q.5. What does 'Panchsheel' imply in Sino-Indian relations?

चीन-भारत संबंध में पंचशील का क्या अर्थ है?

Q.6. Do you agree the ASEAN tried to develop Asian solutions to the Asian problems?

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि आसियान (ASEAN) ने ऐशियाई समस्याओं का ऐशियाई हल विकसित करने का प्रयास किया?

Q.7. What are the salient features of the political and economic relationship between India and Russia?

भारत एवं रूस के मध्य राजनीतिक एवं आर्थिक संबंध की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं?

Q.8. Write a short note on 'Globalization'.

भूमंडलीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।